Sühreverdi Halebî (ö.587/1191), Đbn Rüşd (ö.595/1198), Đbn Meymun (ö.601/1204),

Feriduddin Attar (ö.618/1228), Sultanü’l-Ulema Bahauddin Veled (ö.628/1231)

Seyfuddin Âmidî (ö.631/1233), Đbn Fâriz (ö.632/1234), Đbn Arabî (ö.638/1240),

Đzzeddin b. Abdüsselam (ö. 660/1262) ve Mevlana (ö.673/1273) bu ilmi canlılık ve

hareketliliğin yetiştirdiği en önemli simalardır.34

Râzî’nin yaşamış olduğu bu dönemi Will Durant “Medeniyet Tarihi” adlı

kitabında şöyle özetlemektedir: “Bu asır; çöküş, parlaklık ve aydınlık asrıydı.”35 Yani

Ömrünün tamamını ilim tahsili ve eğitimi için harcayan Râzî birçok kimse

tarafından asrının en büyük âlimi olarak gösterilir. Đbn Hallikân (ö.681/1282) O’nun

hakkında şunları söyler: “Zamanının en büyük âlimidir. Kelâm ve akli ilimlerde

dönemindeki bütün insanları geride bırakmıştır.”51 Bu gerçeği Đbnü’l-Esir de (ö.

630/1233) şu şekilde ifade etmektedir: “Kendi zamanında dünyanın imamı idi.”52

Râzî’yi sünnet yolundan sapmakla ve dinin temel konularında insanların zihninde şüphe

oluşturmakla suçlayan Đbn-i Hacer (ö.852/1449) bile bu gerçeği dile getirmekten

kendisini alamamıştır. O, Râzî hakkında şunları söylemektedir: “Birçok eser sahibidir.

Râzî’yi en fazla elleştiren kişi

Đbn Teymiyye’dir. Ayrıca hadis ekolünden Zehebi ve Đbn Hacer gibi âlimler de onu

tenkit etmişledir.

Râzî’nin bu anlayışını olumlu bulanlardan biri olan Taşköprüzade (ö.968/1561)

şunları söylemektedir: “Seleften Đmam Gazzalî (ö.505/1111) ve Fahreddin er-Râzî

(606/1210) kelam kitaplarını felsefe konuları ile mezcetmişlerdir. Fakat eserlerinde

görüldüğü gibi bunu felsefeye reddiye olarak yapmışlardır, hatta Müslümanlara yardım

etme ve itikatlarını korumak için yapmışlardır. Bunda da bir beis yoktur.”85 Aynı

şekilde Takıyüddin Đbn Dakiku’l-Đd de (ö.702/1302)) “Fahreddin her ne kadar

Halku’l-Kur’an Beyne’l-Mu’tezile ve Ehli’s-Sünne: Ahmed Hicâzi es-Sekka

neşretmiştir. (Beyrut 1992)

13. en-Nübüvvât ve Mâ Yeteâlleku Bihâ: Ahmed Hicâzi es-Sekka neşretmiştir.

(Beyrut 1406/1986)

14. Münazara fi’r-Red Ala’n-Nasârâ: Hristiyanların Hz.Đsa’nın ulûhiyetine

ilişkin ileri sürdükleri iddiaların reddi, Hz. Peygamberin nübüvveti ve Hz. Đsa’ya

üstünlüğü, Đslam’ın kılıçla yayıldığı iddiasının reddi gibi konuları ihtiva eder. Eser,

Abdülmecid en-Neccar’ın tahkikiyle neşredilmiştir. (Beyrut, 1986)

15. el-Halk ve’l-Ba’s: Bir nüshası Köprülü Kütüphanesi’nde bulunur.(nr.816)

16. el-Kaza ve’l-Kader: Kulların fiillerine iliskin bir eserdir. Bu eser,

Muhammed Mu’tasım Billâh el-Bağdâdî tarafından tahkik edilerek yayınlanmıştır.

(Beyrut, 1410/1990).

17. Metâliu’l-Đman: Bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunur (Reşit

Efendi nr.333/2).

18. Şerhu’l-Rübâiyyât fi Đsbâti Vâcibi’l-Vücûd: Süleymaniye kütüphanesinde bir

nüshası mevcuttur (Ayasofya nr.3833).

19. Hudûsu’l- Âlem: (Leipzig Ktp. nr.856)

20.

ezelden ebede kadar olacak şeylerin zaman ve mekânını, özelliklerini, yani ne şekil ve

ne zamanda olacaklarsa, onların hepsini ezelde –daha onlar yok iken- bilip o suretle

takdir ve tayin buyurmuş olmasına kader denir.”158 Bir başka Matüridî kelamcısı Sâbûnî

(v. 580/1184), kadere; “her bir mahlûku, kendisine ait vasfıyla ta'yin ve tesbit etmektir”

154 Ömer Nasuhi Bilmen, Muvazzah Đlmi Kelam, Fatih Enes Kitabevi, Đstanbul 2000, s.353.
155 Şerafettin Gölcük ve Süleyman Toprak, a.g.e. s.285.
156 Cürcanî, Tarifat, s.158.
157 Mâtüridî, Kitabü’t-Tevhid, s.392.

Đlim, vakıaya uygun kesin inanç, bir şeyin suretinin akılda belirginleşmesi, malumdan

kapalılığın gitmesi, küllilerin ve cüz’ilerin kendisiyle idrak edildiği derin bir sıfat ve

nefsin bir şeyin manasına ulaşması şeklinde de tarif edilmiştir.177 Fahreddin er-Râzî

(ö606/1210) gibi bazı âlimlere göre, apaçık bir kavram olduğundan tarif edilemez olan

ilim, Matüridî’nin öncülüğünü yaptığı çoğunluğa göre ise terim olarak, “aklın ve

duyuların alanına giren her şeyin (mezkûr) tam olarak tanınmasını sağlayan bir nitelik”

anlamına gelir.178